Responsable  de l Proyecto

Acuña Enrique

Fichas de Proyectos Ejecutados

12.318.059 12.318.059

7.10. Recursos Transferidos

El Servicio Autónomo Instituto de Altos Estudios Diplomáticos “Pedro Gual” para

el Ejercicio Fiscal 2017, le aprobaron un monto de veintisiete millones

ochocientos noventa y siete mil ochocientos treinta y dos bolívares exactos

(Bs.27.897.832,00) por concepto del Presupuesto Ley y está distribuido de la

siguiente manera:

 Para el Proyecto N° 6490 “Formación especializada, estratégica e integral

en política exterior y relaciones internacionales” el cual tiene un monto aprobado

por la cantidad de doce millones trescientos diez y ocho mil cincuenta y nueve

bolívares exactos (Bs.12.318.059,00).

 Para la Acción Centralizada, por la cantidad de diez y ocho millones ciento

ochenta y dos mil cuarenta y seis bolívares exactos (Bs. 18.182.046,00).

Asimismo, el Instituto realizó la primera modificación al presupuesto de ingresos

y gastos 2017 por un monto de Bs. 17.561.251,00 la cual incluye:

 Los recursos del saldo de caja al 31/12/2016, por la cantidad de dos

millones quinientos cincuenta y nueve mil cuatrocientos setenta y dos bolívares

exactos (Bs. 2.559.472,00), para atender las prioridades en gastos de

funcionamiento del Instituto. Esta modificación se realiza de acuerdo al Artículo

N° 104 numeral N° 2 del Reglamento N° 1 de la Ley Orgánica de la

Administración Financiera del Sector Público, sobre el Sistema Presupuestario,

[...]

presupuestarias del ente, y notificados al órgano de adscripción”.

 Traspaso externo N° 161, aprobado por la Oficina Nacional de

Presupuesto (ONAPRE), de acuerdo a Oficio N°3212 de fecha

10/10/2017 y memorándum N° 00564 de fecha 30/10/2017 por un

monto de diez millones setecientos cuatro mil quinientos treinta y seis

bolívares (Bs. 10.704.536,00), para cubrir gastos de funcionamiento del

Instituto.

 Traspaso de créditos presupuestarios N° 1004001 de fecha 17/11/2017

un monto de cuatro millones doscientos noventa y siete mil doscientos

cuarenta y tres bolívares (Bs. 4.297.243,00), para cubrir gastos del

segundo semestre de la Torre la Industrial.

Estos recursos  alcanzan  la cantidad  de diecisiete millones quinientos

sesenta y un mil doscientos cincuenta y uno bolívares

(Bs. 17.561.251,00), los cuales son para cubrir  insuficiencias en los

gastos de funcionamiento dentro de la estructura presupuestaria Acción

Centralizada - Gestión Administrativa.

7.11. Ingresos Devengados

Los ingresos  propios para el año 2017 son por la cantidad de Bs.

[...]

decisiones oportuna, que permita advertir y comprender las coyunturas

internacionales.

Por ello se ha planteado la creación del proyecto “Formación, capacitación,

investigación especializada en Política Exterior en el marco de la Diplomacia

Bolivariana de Paz”; proyectado con un monto de treinta y tres millones

setecientos setenta y ocho mil bolívares (Bs. 33.778.000,00) con una capacidad

de atención de 811 participantes en los diferentes cursos, talleres, maestrías,

diplomados dirigidos a los funcionarios de la administración pública nacional,

formados en materia geopolítica de integración latinoamericana y caribeña, así